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Prishting, mé 24.12.2024

Komisioni i Autoritetit t¢ Konkurrencés i Republikés sé¢ Kosovés né mbéshtetje (& nenit 26,
nenit 27, nenit 29, nenit 35, nenit 36 paragrafi 6 neni 39 si dhe neni 55 paragrafi 2 me nén
paragrafin 2.4, 1 Ligjit Nr. 08/L-056 pér Mbrojtjen e Konkurrencés, Ligji Nr. 05/L -031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, bazuar né kundérshtim/ kérkesén e parashtruar nga
Bastri Mekolli Autoré 1 Librit Art Figurativ pér klasén e VIII-t&, kundér Drejtorive (& Arsimit
né  Komunat, Ferizaj, Gjilan, Skenderaj, Pejé, Rahovec dhe Klingé.
Komisioni pas shqyrtimit t€¢ Raportit te Sekretariatit, n€é mbledhjen e mbajtur me datén
24.12.2024 merr kétg:

KONKLUZION

Autoriteti gjaté shqyrtimit paraprak, konstaton se nuk ka kushte pér fillimin e Procedurés
Hetimore ndaj, Drejtorive t&€ Arsimit né Komunat; Ferizaj, Gjilan, Skenderaj, Pejé, Rahovec
dhe Kliné , sipas nenit 36 paragrafi 6 i Ligjit pér Mbrojtjen e Konkurrencés,

Arsyetim

Autoriteti i Konkurrencés i Republikés sé Kosovés, me datén 19.09.2024, me Nr. Prot. 622/24-
01/H, ka pranuar kundérshtim/kérkesén nga Basri Mekolli, Autoré i Librit Art Figurati pér
klasén e VIII-t&, kundér Drejtorive té Arsimit.

Pretendimet e paraqitésit t€é iniciativés:

Autoriteti i Konkurrencés i Republikés sé Kosovés, me datén 19.09.2024, me Nr. Prot. 622/24-
01H, ka pranuar kundérshtim/ kérkesén nga Basri Mekolli adresa: Dervish Rozhaja 69
Prishting, me pretendimin se:

Libri shkollor, Art Figurativ pér klasén e VIII-t€, nga Shtépia Botuese “Libri Shkollor” ka fituar
né konkursin e MASHTI-it, si libri mé& i miré nder konkurrenté i vlerésuar nga recensentét e
caktuar nga MASHTI-i. Tashmé qe tri vite manipulohet pérzgjedhje e librit tim nga Drejtoret
e Drejtorive Komunale t&€ Arsimit (DKA-t€) né komunat e cekura mé lart duke i dérguar né
MASHT raportin e pérzgjedhjes t& librit, ku autor éshté Basri Mekolli, me zero pérzgjedhje.
Pérkundér pérzgjedhjes sé tekstit shkollor nga arsimtarét dhe aktivet e 1éndés Art Figurativ VIII
t& cilét e kané pérzgjedhur keté libér! DKA-t& i manipulojng listat duke e eliminuar
konkurrencén e kétij libri dhe e dérgojné raportin n€ MASHT me dy librat e radhitur mé dobét
sesa libri i tij (autorit Mekolli)!

Provat i kam nga telefonatat dhe lajmérimet e arsimtaréve se librat té cilat i porosisin ata, DKA-
t€ 1 shpérfillin kérkesat e tyre dhe né shtator ju sjellin krejt tjera libra pérkundér pérzgjedhjes
sé tyre! Disa déshmi té arsimtaréve né pérzgjedhjen e librave jua bashkéngjisé né e-mail, por
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qé raportet e DKA-ve dérguar MASHT-it jané krejt tjera libra té shtépive tjera botuese té cilat
i favorizojné vet DKA-té!

Efektet negative si pasojé e veprimeve té tilla jané: arsimimi-aftésimi i nxénésve dhe shoqérisé
né pérgjithési né nivelin mé té ulté, ngecjen e gjeneratave té téra me ofrimin e librave jo-
kompetenté dhe té renditura mé dobét sesa libri mé kualitativ dhe me kompetencé profesionale
pér nxénésit e késaj moshe kalendarike dhe mentale.

Eliminimi nga konkurrenca, fyerja intelektuale dhe profesionale e imja nga zyrtarét e DKA-ve
gjegjése, si autoré i librit mé té vlerésuar dhe libri mé i miré pér nxénésit!

Sa i pérket démit personal financiar duke mairé parasysh gjeneratén sipas MASHTI-it me
numeér prej 24,665 nxénés, démtimi im do t€ ishte diku mbi 15,000 €.

Démi i shtépisé botuese duhet té jeté tri-katér heré mé i madh. Shifrat mund té jené edhe mé @
médha, sepse nuk i di shérbimet e shtypit dhe shérbimet tjera, si p.sh. distribuimi i teksteve,
etj.!

Uné kam béré ankesé edhe DKA-ve dhe né MASHT, por deri mé tani nuk kam pérgjigje, pérveg
qé njé zyrtare e MASHT-it mé ka sugjerua té ju shkruaj edhe ju!

Pengesat né hyrje né treg té librit tim vijné nga dy shtépité botuese konkurrente, duke i bleré
zyrtarét dhe disa zyrtaré né MASHTI, pasi qé arsye tjetér nuk ka! Shtépia Botuese “Libri
Shkollor” prej nga pérfagésohem si autor i tyre, nuk e ka aplikuar kété natyré té ndyté si normé
pune, prandaj gjendja qe tri vjet éshté me kéto statistika té démshme pér té gjithé!

Paraqitési i iniciativés ka kérkuar qé, né zbatimin e dispozitave ligjore té Ligjit Nr.08/L-056.
Pér Mbrojtjen e Konkurrencés, té hetohet kjo formé e sjelljes sé DKA-ve, ndaj
autoréve/botueseve té librave shkollor.

Takimi me pérfaqésuesit dhe Pérshkrimi i Gjendjes Faktike té rastit

Me datén 26.09.2024, grupi punues ka zhvilluar takim me Autorin e Librit Art Figurativ pér
klasén e VIII, z.Basri Mekolli. Pretendimet e palés, gjaté takimit ishin se: Drejtorit e Arsimit
né Komunat e cekura mé larte nuk e pérzgjedhin librin e tij, tash e 3 vite. Gjithnjé sipas tij, ky
libér éshté pérzgjedhur nga recensentét e caktuar nga MSHTI-i, si libri me i miré ndere
konkurrentet. Sipas z. Mekolli, si autori i librit i takojné vetém 0.36 € pér njé libér. Por, DKA-
té i plotésojné formularét e kérkesave vet ne qytetet mé numeér mé té madh té nxénésve (né
komunat e cekura mé larté)dhe, as njé libér i tij, pretendon se nuk ka shkuar népér shkolla.
Gjaté komunikimit me mésimdhénésit e shkollave, qé ka pasur ankuesi té njéjtit kané deklaruar
se linku i Librit Art Figurativ pér klasén e VIII, nuk éshté dérguar né shkolla, pér arsye qé té
mos jeté i pérzgjedhur nga mésimdhénésit.

TREGU PERKATES APO RELEVANT

Tregu gjeografik - duke iu referuar nenit 4, 6 dhe 7 t&¢ Udhézimit Administrativ pér
pércaktimin e tregut pérkatés Nr. 01/2023, bazuar né analizén e kétij rasti, tregu gjeografik do
té konsiderohet territori i Komunés sé Ferizajt, Gjilanit, Skenderaj, Pejé, Rahovec dhe Kliné.

Tregu i produktit "Libri Shkollor Art Figurativ” pér klasén e VIII-té.
Informata zyrtare nga MASHTI-it pér katalogun e botimeve

Pas takimit me palén ankuese, jané marré edhe konfirmimet zyrtare té procedurave té ndjekura
nga ana e institucioneve pérgjegjése. Fillimisht duhet theksuar se, Ministria e Arsimit,
Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit, u ka dérguar té gjitha DKA-ve, katalogun e botimeve

2

Autoriteti i Konkurrencés
Adresa: Rr. Migjeni nr. 21,10000 Prishtiné. Katii VI, zyra Nr.1
Tel: +383 /0/ 38 200 109 82 E-mail: info.konkurrenca@rks-gov.net

Vils Er A



zyrtare, nga t€ cilat do t& mund t€ b&het pérzgjedhja pér tekste shkollore pér klasat 1-9 pér vitin
shkollor 2024/2025, si dhe linget e teksteve fituese te shtépia botuese pér mésimdhénésit te
cilét népérmjet lingeve mund t’i lexojné tekstet dhe t’i pérzgjedhin.

Afati i paraparé pér t& dorézuar katalogun e plotésuar (né 4 kopje) ka gené data 08.07.2024.
Dhe, bazuar né keté, mund té theksojmé se katalogu pérfshiné té gjitha botimet zyrtare té
aprovuara nga ana e MASHTI-it.

Pérgjigjét nga Drejtorit e Arsimit né Komunat e cekura mé larte

Autoriteti nga Drejtorité e Arsimit t&€ komunave té lartcekura, ka kérkuar informata shtesé, rreth
pérzgjedhjes se librave shkollor. Pérgjigjet ishte se: procesi i pérzgjedhjes se librave &shté
zhvilluar sipas procedurés s€ paraparé nga MASHTI, té cilét kané dérguar katalogun te DKA-
t€, t€ nj&jtin ju éshté pércjellé shkollave, mé pastaj éshté béré pérzgjedhja e teksteve shkollore
nga stafi mésimor.

Analiza e Konkurrencés

Autoriteti 1 Konkurrencés, angazhohet pér té gjitha format e parandalimit, kufizimit ose
kegpérdorimit t& konkurrencés (Abuzimit me Pozitén Dominuese, Marréveshjeve t& Ndaluara,
Praktikave t& Bashkérenduara dhe Realizimit t& Pérgendrimeve & Paligjshme) nga ndérmarrjet
ekonomike private apo publike, por edhe nga kufizimet e shkaktuara nga administrata
shtetérore dhe entet rregullatore né territorin e Republikés sé Kosovés ose jashté saj, nése kéto
veprime kané efekte n€ Kosové.

Parimi themelor 1 ligjit dhe politikés s€ konkurrencés &shté € sigurojé qasje né treg té liré pér
¢do ndérmartje, e cila i plotéson kushtet pér t€ konkurruar ne até treg né interes t€ pérdoruesve
t& shérbimeve dhe t€ mund t& konkurrojé me ¢gmim dhe cilési.

Objektivi kryesor i politikés s€¢ konkurrencés éshté ruajtja e procesit konkurrues dhe nxitja e
konkurrencés efektive né treg. Ruajtja ose nxitja e konkurrencés efektive &shté e
domosdoshme, duke pasur parasysh kufizimet qé sektori privat apo ai shtetéror/publik mund
t'i b&jné konkurrencés. Prandaj ligji i konkurrencés ndalon marréveshjet pér fiksimin e ¢gmimit,
abuzimin me pozit¢ dominuese, si dhe pérqendrimet qé rrezikojné t& krijojné njé pozité
dominuese né treg.

Autoriteti konsideron se, né€ rastet kur ligjet e sektorit pérkatés parashikojné marrjen e masave
té posacme, si kontrolli i ¢mimeve ose aksesi né infrastruktura fizike, organet publike/
rregullatorét sektoriale kané detyrén dhe pérgjegjésing kryesore pér t& mbikéqyrur kéta
parametra € konkurrencés.

Gjithashtu, ligji formal g& rregullon njé sektor t& caktuar duhet t& parashikojé organin
kompetent, t& shpreh& qarté€ qé ky 1 fundit zotéron njé kompetencé pér caktimin ose miratimin
e ¢mimeve, si dhe rastet n€ t€ cilat caktohet ¢gmimi. Gjithashtu, pércaktohet se ky organ duhet
t& ushtrojé kompetencén, domethéné duhet t¢ keté marré njé vendim pér rastin konkret.
Zhvillimi 1 ankandeve/tenderéve dhe formave tjera kontraktuale publike jep mundési pér
transparencé dhe konkurrencé né procesin e pérzgjedhjes, qé lejon pérdorimin efikas dhe
efektiv té fondeve publike. Kéto parime jané vendosur né shumicén e ligjeve moderne té
prokurimit publik dhe duhet t& sigurohen nga autoritetet kontraktore.

Autoriteti konsideron se sipas Ligjit nr. 04/1.-032 p&r Arsimin Para-universitar n€ Republikén
e Kosovés, Udh&zimin Administrativ t&€ MASHT-it Nr.08/2022 pér Dokumentacionin Shkollor
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né Arsimin Para-universitar, si dhe vendimin nr.2-880, dt.11.05.2023 pér caktimin e kushteve
dhe kritereve pér botimin e dokumentacionit shkollor para-universitar. MASHT kishte pasur
mundési zgjedhje te kompanité tjera, rrjedhimisht edhe autoré tjeré t& cilét plotésojné kriteret
profesionale. N& keté drejtim, edhe pércaktimi i librave shkollor g€ plotésojné kriteret, &shté
béré bazuar né recesionet profesionale té cilat jané béré nga ana e MASHT.

Autoriteti né rastin konkret, nuk &shté kompetent pér zbatimin e ligjeve t& veganta, por aspekti
ligjor dhe rregullativ &shté né kompetencé t& institucioneve tjera ligjore, e né keté rast
Drejtorive t& Arsimit né Komunat. Ndérsa pér pretendimet tjera té cilat i pohon pala, qé lidhen
me kérkesat e mésimdhénésve t& caktuar, se ajané trajtuara apo jo nga ana e DKA-ve, bazuar
né ligjin né fuqi, kjo nuk &shté pjesé e kompetencave qé Autoriteti ka pér ti trajtuar.

Nga sa mé larté, Komisioni i Autoritetit duke u bazuar né nenin 55 paragrafi 2 nén paragrafi
2.4 i Ligjit Nr. 08/L-056 pér Mbrojtjen e Konkurrencés, vendosi si né diapozitiv t& kétij
Konkluzioni.

Obligohet Sekretariati & t& kujdeset pér zbatimin e kétij konkluzioni.

Ky konkluzion, hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga ana Komisionit.

AUTORITETI I KONKURRENCIES
Komisioni

Neime Binaku - Isufi
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Késhilla juridike: Kundér kétij konkluzioni nuk éshté e lejuar ankesa, por palgae padi
mund té iniciojé konflikt administrativ prané Gjykatés kompetente pér ¢éshije administrative
né afat prej 30 ditésh, nga data kur pala éshté njoftuar pér akiin administrativ.

Me kété KONKLUZION té njoftohen:
- Paragitési i Iniciativés
- Publikohet né web fagen e Autorifefit
- Arkiva
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